
 

EAR 010416 CZ 
strana 1 

ZVLÁŠTNÍ POJISTNÉ 
PODMÍNKY  
PRO MONTÁŽNÍ POJIŠTĚNÍ 
(EAR 010416 CZ) 

 
ODDÍL I 
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 
 
ČLÁNEK 1. 
Úvodní ustanovení 

 

1.  Montážní pojištění, které poskytuje Colonnade Insurance 
S.A., organizační složka, se řídí pojistnou smlouvou, 
všeobecnými pojistnými podmínkami („všeobecné 
podmínky“), těmito pojistnými podmínkami („zvláštní 
podmínky“), a právními předpisy upravujícími pojištění. 
Všeobecné podmínky a zvláštní podmínky jsou nedílnou 
součástí pojistné smlouvy. Jednotlivá ustanovení těchto 
zvláštních podmínek je možné upravit, doplnit anebo změnit 
pojistnými doložkami. V takovém případě platí podmínky 
uvedené v doložkách.  

2.  Toto pojištění se sjednává jako škodové. 

 
ČLÁNEK 2. 
Pojistné nebezpečí 
 

1.  Pojištění je možné sjednat pro pojistné nebezpečí uvedené v 
oddílech II a III.  

2.  Pojištění se vztahuje pouze na nebezpečí, jež jsou uvedena 
v pojistné smlouvě, kromě výluk uvedených ve všeobecných 
podmínkách, těchto zvláštních podmínkách a v pojistné 
smlouvě, včetně sjednaných doložek.  

 
ČLÁNEK 3. 
Všeobecné výluky 
 

1.  Pro všechna pojistná nebezpečí uvedená v oddílech II až III 
platí výluky uvedené v tomto článku. 

2.  Pojištění se nevztahuje na jakékoli škody přímo nebo 
nepřímo způsobené, nebo jejichž rozsah se zvětší, v 
důsledku: 

 
a) vědomé nedbalosti pojištěného nebo jeho zástupců; 
b) částečného nebo úplného zastavení prací. 

 
ČLÁNEK 4. 
Doba pojistného krytí 
 

1.  Pojištění vzniká okamžikem zahájení prací, resp. vyložením 
pojištěných věcí uvedených v pojistné smlouvě na místě 
montáže, bez ohledu na jiné datum počátku pojištění 
uvedené v pojistné smlouvě, avšak až po jejím uzavření. 

2.  Pojištění trvá do okamžiku převzetí montážního díla 
objednatelem nebo do okamžiku ukončení jeho prvního 
zkušebního provozu, podle toho co nastane dříve; nepotrvá 
však déle než do okamžiku uplynutí 4 týdnů od okamžiku 
zahájení zkušebního provozu, pokud není v pojistné smlouvě 
uvedeno jinak. Pojištění zanikne nejpozději dnem uvedeným 
v pojistné smlouvě.  

3.  V případě zahájení zkušebního provozu nebo převzetí 
montážního díla objednatelem týkající se pouze části 
provozu nebo jednoho či několika strojů, montážní pojištění 
ve vztahu k této části provozu nebo strojům zanikne, avšak 
ve vztahu k ostatním částem díla bude pokračovat.  

4.  V případě již použitých pojištěných strojů nebo 
technologických zařízení, pojištění pro tyto stroje nebo 
zařízení zaniká okamžikem zahájení zkušebního provozu. 

5.  Jakékoli prodloužení pojistné doby musí být sjednáno 
písemně. 

 
ČLÁNEK 5. 
Povinnosti pojištěného 
 
Vedle povinností stanovených všeobecnými podmínkami 
a pojistnou smlouvou je pojištěný povinen: 
 

a) dodržovat obecně závazné předpisy, doporučení výrobce a 
další povinnosti stanovené v pojistné smlouvě; 

b) na vlastní náklady provést veškerá preventivní opatření a 
splnit veškerá doporučení pojistitele, aby předešel ztrátám, 
poškození nebo vzniku újmy u třetí osoby; 

c) umožnit pojistiteli zkontrolovat a prozkoumat pojistné riziko a 
poskytnout pojistiteli veškeré potřebné informace 
k ohodnocení pojistného rizika. 

 
Dojde-li ke škodné události je pojištěný povinen: 
 

a) zabezpečit poškozené věci nebo jejich části a mít je 
k dispozici ke kontrole pojistitelem nebo jím pověřenou 
osobou; 

b) vyčkat s opravou věcí poškozených pojistnou událostí nebo 
odstraňováním zbytků věcí takto zničených na pokyn 
pojistitele, pokud není potřeba z bezpečnostních, 
hygienických, ekologických nebo jiných závažných důvodů 
s opravou věcí nebo odstraněním jejích zbytků začít dříve. 
Pokud začal pojištěný v souladu s tímto ustanovením s 
opravou nebo s výměnou dříve, je povinen vést dokumentaci 
dokládající pojistnou událost; 

c) oznámit vznik škodné události pojistiteli neprodleně, 
nejpozději však do 30 dnů po škodné události. 
 
ČLÁNEK 6. 
Výklad pojmů 

Pro účely pojištění uzavřeného na základě těchto zvláštních 
podmínek mají následující pojmy tento význam:  

Elektrické selhání je poškození nebo zničení pojištěné věci 
následkem zkratu nebo jiného působení elektrického proudu 
(např. přepětí, vada izolace, korona, výboj, oblouk, 
proskočení) vedoucí ke ztrátě její funkčnosti. 
Stavební a montážní stroje jsou stroje na zemní práce, 
dopravníky, stavební výtahy, stavební stroje, jeřáby a 
zvedací zařízení, vozidla, která nejsou určena k provozu na 
veřejných komunikacích, apod. 
Stavební a montážní zařízení jsou skladovací přístřešky, 
stavební kanceláře, ubytovny zaměstnanců, apod. 
Újma na zdraví je usmrcení, zvlášť závažné ublížení na 
zdraví a ublížení na zdraví. 
Škoda na věci je škoda způsobená fyzickým poškozením, 
zničením nebo ztrátou hmotné věci. 
 
 



EAR 010416 CZ 
strana 2 

ODDÍL II 
POJIŠTĚNÍ VĚCÍ 
 
ČLÁNEK 1. 
Pojistné nebezpečí, pojistná událost 
 

1.  Pojištění dle tohoto oddílu se vztahuje na škody způsobené 
na pojištěných věcech v přímé souvislosti s montážními 
pracemi na místě montáže nebo v jeho blízkém okolí 
z jakéhokoli nebezpečí, pokud toto nebezpečí není vyloučeno 
nebo jinak omezeno pojistnými podmínkami nebo pojistnou 
smlouvou. 

2.  Pojištění se vztahuje pouze na věci, které jsou uvedeny v 
pojistné smlouvě. 

3.  Pojistnou událostí je vznik škody na pojištěném díle a na 
pojištěné věci následkem pojistného nebezpečí uvedeného 
v bodu 1. tohoto článku nebo v pojistné smlouvě. 

4.  Pokud tak bylo sjednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se 
pojištění rovněž na náhradu nákladů vynaložených 
pojištěným na odklízení trosek v souvislosti s pojistnou 
událostí. 

 
ČLÁNEK 2. 
Výluky z pojištění 
 

1.  Pojištění se nevztahuje na: 
 
a) škody vzniklé v důsledku vadného projektu, vadného 

materiálu nebo odlitku nebo vadného zpracování. Tato výluka 
se však nevztahuje na vadnou montáž; 

b) škody na dokumentech, výkresech, projektové dokumentaci, 
účtech, penězích, známkách, dokladech, dluhopisech, 
bankovkách, cenných papírech, šecích nebo cennostech; 

c) jakékoliv následné škody, pokuty, penále, úroky nebo jiné 
sankce, škody způsobené opožděním nebo neprovedením 
prací nebo odstoupením od smlouvy nebo ukončením 
smlouvy; 

d) škody způsobené běžným důsledkem provozu, přirozeným 
opotřebováním, kavitací, korozí, inkrustací; 

e) škody vzniklé krádeží bez prokazatelného překonání 
překážky nebo opatření chránícího pojištěnou věc před 
krádeží, a nevysvětlitelnou ztrátou nebo zmizením 
pojištěných věcí; 

f) škody zjištěné při inventuře; 
g) škody vzniklé v důsledku povodně nebo záplavy v souvislosti 

s povodní, jejíž kulminační průtok a povodňový objem vody 
příslušného toku naměřený správním orgánem příslušného 
povodí odpovídal menší než 20ti leté povodňové vlně. 
 
ČLÁNEK 3. 
Pojistná částka 
 

1.  Pojistné částky stanovuje pojištěný a musí odpovídat: 
 
a)  skutečné smluvní ceně budovaného montážního díla 

v okamžiku ukončení montážních prací, včetně materiálu, 
mezd, dopravného, cla a jiných poplatků, a materiálů nebo 
předmětů dodaných investorem; 

b)  nové ceně stavebného a montážního zařízení, strojů a jiného 
vybavení, pokud je v pojistné smlouvě sjednáno. 

 
2.  Pojištěný je povinen navrhnout zvýšení nebo snížení pojistné 

částky v případě, že dojde k podstatným změnám smluvních 
cen nebo mezd, přičemž se toto zvýšení nebo snížení stane 
účinným až po písemném doplnění v pojistné smlouvě. 
 
 
 
 
 

ČLÁNEK 4. 
Pojistné plnění 
 

1.  V případě poškození věci poskytne pojistitel pojistné plnění 
odpovídající náhradě nezbytných přiměřených nákladů na 
opravu potřebnou na uvedení pojištěné poškozené věci do 
stavu bezprostředně před vznikem pojistné události. Od takto 
určených nákladů se odečítá cena využitelných zbytků 
nahrazovaných součástí. Pokud by však výše pojistného 
plnění podle tohoto bodu překročila časovou cenu věci, 
poskytne pojistitel pojistné plnění způsobem uvedeným v 
bodě 2. tohoto článku, jako by došlo k její zničení.   

2.  V případě zničení věci poskytne pojistitel pojistné plnění v 
časové ceně, tzn. částce, kterou měla věc bezprostředně 
před pojistnou událostí, která se stanoví z nové ceny, 
přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného 
znehodnocení nebo ke zhodnocení věci, k němuž došlo její 
opravou, modernizací nebo jiným způsobem. Od pojistného 
plnění se odečítá hodnota využitelných zbytků.  

3.  Pojistitel nahradí náklady na provizorní opravu pouze tehdy, 
pokud jsou součástí celkových nákladů na opravu a 
nezvyšují celkové pojistné plnění pojistitele. 

4.  V pojistné smlouvě lze dohodnout, že se pojištění vztahuje 
na mimořádné náklady za přesčasy, práci v noci, práci o 
svátcích a expresní dopravné do výše sjednané pojistné 
částky.  

5.  Pojištění se nevztahuje na náklady na úpravy, dodatky a 
zlepšení nad rámec pojistného plnění dle předchozích bodů. 

6.  Pojistná částka nebo limit plnění je horní hranicí plnění 
pojistitelem za jednu a všechny pojistné události během 
pojistné doby. Po vyplacení pojistného plnění se sníží 
pojistná částka nebo limit pojistného plnění o výši 
vyplaceného pojistného plnění. Pojistitel a pojištěný se však 
mohou dohodnout, že se pojistné částky, resp. limit 
pojistného plnění obnoví do původní výše, pokud pojistník 
uhradí dodatečné pojistné alikvotní vyplacenému pojistnému 
plnění a době od vzniku pojistné události do konce pojistné 
doby. Pokud dojde k dohodě ještě před tím, než bylo 
vyplaceno pojistné plnění, může být pohledávka na uhrazení 
dodatečného pojistného započtena proti příslušné části 
pohledávky na pojistné plnění. 

7.  Vlastnictví nalezených pojištěných věcí, za které již bylo 
poskytnuto pojistné plnění, nepřechází na pojistitele. 

8.  Pokud pojištěný při opravě nebo výměně věci nepostupoval v 
souladu s pokyny pojistitele, pojistitel má právo pojistné 
plnění snížit úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na 
rozsah jeho povinnosti plnit. 

9.  Pojistitel poskytne pojistné plnění pouze v případě, že mu 
pojištěný předloží účty a doklady k provedeným opravám 
nebo výměnám. 

 
ČLÁNEK 5. 
Podpojištění 
 

1.  Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka 
pojištěných věcí nižší než jejich pojistná hodnota, poskytne 
pojistitel pojistné plnění ve výši dané poměrem sjednané 
pojistné částky k nové hodnotě daných věcí. 

2.  Ustanovení o podpojištění platí pro každou pojištěnou věc 
jednotlivě. 

3.  Ustanovení o podpojištění neplatí v případě, že byl pro danou 
pojištěnou věc nebo soubor věcí sjednán limit pojistného 
plnění. 

 



EAR 010416 CZ 
strana 3 

ČLÁNEK 6. 
Limity plnění a způsoby zabezpečení 
 

1.  Limity plnění a způsoby zabezpečení jsou pro movité věci a 
zásoby charakteru sypkých materiálů, nadrozměrných 
materiálů a materiálů s vysokou hmotností skladovaných na 
volném prostranství, kde je manipulace možná pouze za 
použití zvedacího zařízení, uvedeny následovně: 

a) do Kč 200,000 – objekt musí být ohrazen funkčním 
oplocením o výšce min. 180 cm s uzamčenými vstupními 
otvory. Celý objekt musí být v noci nepřetržitě osvětlen; 

b) do Kč 800,000 – zabezpečení dle písm. a), tohoto bodu, a 
zároveň nepřetržitě hlídaný min. jednočlennou strážní 
službou; 

c) do Kč 1,500,000 – zabezpečení dle písm. a), tohoto bodu, a 
zároveň nepřetržitě hlídaný min. jednočlennou strážní 
službou se střelnou zbraní nebo služebním psem; 

d) nad Kč 1,500,000 - zabezpečení dle písm. a), tohoto bodu, a 
zároveň nepřetržitě hlídaný min. dvoučlennou strážní službou 
se střelnou zbraní nebo služebním psem. 

2.  Pojištěný je povinen zabezpečit ostatní movité věci a zásoby 
tak, aby byly tyto v čase pojistné události v hodnotě: 

a) do Kč 50,000 – uloženy na místě pojištění ve skladu 
(místnosti), jehož okna a ostatní otvory jsou řádně uzamčeny 
z vnitřní strany takovým způsobem, že je nelze z vnější 
strany otevřít bez jejich mechanického poškození nebo 
zničení. Okna musí být řádně zabezpečena uzavíracím 
mechanizmem. Dveře musí být uzamčeny funkčním zámkem 
s cylindrickou nebo magnetickou vložkou; 

b) do Kč 200,000 – zabezpečení dle písm. a), tohoto bodu, 
přičemž dveře musí být uzamčeny bezpečnostní zámkem (ne 
visícím) s cylindrickou nebo magnetickou vložkou chráněnou 
bezpečnostním štítem. Dveře musí být zabezpečeny proti 
vyvěšení; 

c) do Kč 800,000 - zabezpečení dle písm. a), tohoto bodu, 
přičemž dveře musí být zabezpečeny funkční kovovou mříží 
a uzamčeny bezpečnostní zámkem (ne visícím) 
s cylindrickou anebo magnetickou vložkou chráněnou 
bezpečnostním štítem nebo minimálně dvěma visícími zámky 
s cylindrickou nebo magnetickou vložkou, s třmenem o 
tloušťce min. 8 mm. Zároveň musí být okna a ostatní otvory 
zabezpečeny pevně zabudovanou funkční kovovou mříží a 
místo pojištění musí být nepřetržitě hlídáno minimálně 
jednočlennou strážní službou; 

d) do Kč 1,500,000 – zabezpečení dle písm. c), tohoto bodu, a 
místo pojištění musí být zároveň nepřetržitě hlídáno 
jednočlennou strážní službou se střelnou zbraní a se 
služebním psem; 

e) nad Kč 1,500,000 - zabezpečení dle písm. c), tohoto bodu, a 
místo pojištění musí být zároveň nepřetržitě hlídáno 
dvoučlennou strážní službou se střelnou zbraní a se 
služebním psem. 

3.  Pokud v čase a místě vzniku pojistné události nebude způsob 
zabezpečení předmětu pojištění odpovídat podmínkám 
uvedeným v bodě 1. a 2., pojistitel poskytne pojistné plnění 
pouze do limitu, který odpovídá skutečné úrovni 
zabezpečení. 

 
ODDÍL III 
POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI  
 
ČLÁNEK 1. 
Pojistné nebezpečí, pojistná událost 
 

1.  Pojištění odpovědnosti se vztahuje na právním předpisem 
stanovenou odpovědnost pojištěného za újmu, která byla 
způsobena třetí osobě (dále jen „poškozený“) v přímé 
souvislosti se stavebními a montážními pracemi na staveništi 
nebo v jeho blízkém okolí. 

2.  Pojistnou událostí je vznik újmy u poškozeného, ke které 
došlo v době trvání pojištění a za kterou pojištěný právně 
odpovídá v důsledku své odpovědnosti podle bodu 1. tohoto 
článku. 

 
ČLÁNEK 2. 
Výluky z pojištění 
 
Pojištění se nevztahuje na odpovědnost: 
 

a)  za újmu převzatou nad rámec stanovený právními předpisy 
nebo převzatou ve smlouvě; to neplatí, vznikla-li by taková 
odpovědnost pojištěnému i v případě neexistence takové 
smlouvy; 

b)  za újmu způsobenou vozidly určenými k provozu na 
veřejných komunikacích, letadly, vznášedly nebo plavidly; 

c)  za škodu na věcech smluvně převzatých nebo pronajatých 
pojištěným za účelem realizace stavebního nebo montážního 
díla, a které jsou pojištěny podle oddílu II; 

d)  za újmu na zdraví pracovníků pojištěného nebo pracovníků 
investora nebo jiné osoby v souvislosti s montážními nebo 
stavebními pracemi, včetně jejich rodinných příslušníků, na 
které se vztahuje pojištění podle oddílu II; 

e)  za škodu na věcech ve vlastnictví nebo oprávněné držbě 
dodavatele nebo investora nebo jiné osoby v souvislosti s 
montážními nebo stavebními pracemi, které jsou předmětem 
pojištění dle oddílu II. Pojištění se rovněž nevztahuje na věci 
pracovníků těchto osob; 

f)  za ušlý zisk, pokud tak nebylo sjednáno v pojistné smlouvě. 
 

2.  Pojistitel neposkytne pojistné plnění za náklady vynaložené 
na zhotovení, opravu nebo výměnu kterékoli věci, která je 
pojištěna podle oddílu II těchto pojistných podmínek. 

 
ČLÁNEK 3. 
Povinnosti pojištěného 
 
Vedle povinností stanovených všeobecnými podmínkami a 
právními předpisy je pojištěný povinen: 
 

a) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli vznik škodné 
události, skutečnost, že poškozený uplatnil proti němu právo 
na náhradu újmy, a vyjádřit se ke své odpovědnosti za 
vzniklou újmu, požadované náhradě újmy a její výši; 

b) sdělit pojistiteli, že proti němu bylo v souvislosti se škodnou 
událostí zahájeno řízení před státním orgánem nebo 
rozhodčí řízení, sdělit jméno svého právního zástupce a 
informovat o průběhu a výsledcích řízení o náhradě újmy, a 
postupovat v souladu s pokyny pojistitele; 

c) učinit opatření, aby nedošlo k promlčení nebo k zániku práva 
na náhradu újmy v souvislosti s přechodem práv na 
pojistitele; 

d) nezavázat se bez souhlasu pojistitele k náhradě jakýchkoli 
nároků z titulu odpovědnosti za újmy ani uzavřít dohodu o 
narovnání, ani uznat a uspokojit jakýkoli nárok bez 
předchozího souhlasu pojistitele; 

e) umožnit pojistiteli řídit a dohlížet na právní zastoupení nebo 
obhajobu pojištěného nebo za něj vést jednání o nároku na 
náhradu újmy. Pojistitel však k výše uvedeným jednáním 
není povinen; 
 
a plnit další povinnosti uložené mu pojistitelem v pojistné 
smlouvě. 

 
ČLÁNEK 4. 
Pojistné plnění  

1.  Z pojištění odpovědnosti za škodu má pojištěný právo, aby 
za něj pojistitel v případě vzniku pojistné události nahradil: 

a) újmu na zdraví; 



EAR 010416 CZ 
strana 4 

b) škodu na věci. 

2.  Pojistitel rovněž nahradí náklady občanského soudního 
řízení, včetně mimosmluvní odměny právního zástupce, které 
je pojištěný na základě pravomocného soudního rozhodnutí 
povinen nahradit poškozenému. 

3.  Pokud se k tomu pojistitel předem písemně zavázal, nahradí 
pojištěnému rovněž: 

a) nezbytně vynaložené náklady občanského soudního řízení o 
náhradě majetkové a nemajetkové újmy, pokud to bylo nutné 
ke zjištění existence odpovědnosti pojištěného nebo výše 
újmy, za kterou pojištěný odpovídá, včetně mimosmluvní 
odměny právního zástupce pojištěného v tomto řízení; 

b) náklady vynaložené pojištěným na mimosoudní projednání 
nároku na náhradu újmy; 

a to v rozsahu, v jakém je pojistitel předem odsouhlasil. 

4.  Pojistitel nahradí za pojištěného újmu a náklady ve výše 
uvedeném rozsahu z jedné a ze všech pojistných událostí, 
které nastaly v průběhu pojistné doby až do výše limitu 
pojistného plnění uvedeného v pojistné smlouvě. 


